
HOTARARE
Colegiul disciplinar a j udecdtorilor

l5  apr i l ie  201 I
nr.  15/5

in componenla:
Pregedintele Colegiului :
Vice-preEedintele Colegiului :
Membrii Colegiului:

mun. Chiqinau

Rogca Nicolae
Rdducanu Tatiana
Micu Tudor. ,
Toma Vera
Bragoveanu Vladimir
Mdrgineanu Lilia
Strulea Maria
Dorian Chiroqca
Zaharia Victor

cu participarea inspectorului-judecator Valeriu Cdtand gi a judecdtorului Judecdtorier

laloveni Constantin Crelu, a examinat in gedinla publica procedura disciplinard intentatd

inbaza art.22 alin. (1), lit. a), 0 gi h) din Legea nr.54411995 cu privire la statutul
judecdtorului de c6tre membrul Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) Alexandru

Arseni la 23 decembrie 2010 in privinla judecatorului Judecdtoriei Ialoveni Constantin

Crefu,
a constatat:

Prin dispozilia de intentare a procedurii disciplinare rnenfionate, judecdtorul

Judecdtoriei Ialoveni Constantin Crelu este acuzat in comiterea abaterilor disciplinare

stiptrlate la ar1. 22 alin. (l), l i t. a),0 qi h) din Legea nr.54411995. Semnatarul dispozil iei

suiline cd, Juclecdtorul Constantin Crefu la2l.l2.20l0 examindnd cauza civila intentatd

cle S.A. ..RED-NORD" de anulare a incheieri i executorului judecdtoresc Anatolie Chihai

din 16.12.2010 a cornis fapte reprobabile calificate de lege ca abateri disciplinare qi

meritd a fi sanclionat. Astfel, in dispozilie se susline cd:

Prin incheierea din 2l.12.2010 Judecdtorul C. Crelu a dispus suspendarea

executdrii incheierii executorului judecatoresc din I 6.12.2010 cu privire la intentarea

procedurii de executare qi aplic are a mdsurilor de asiguratorii cu aplicarea sechestrului pe

conturile curente speciale ale executorului judecdtoresc Anatolie Chihai pAna la

examinarea cauzei in fonci. AdoptAnd incheierea respectivd judecdtorul C. Crefu a

incf,lcat normele procesuale imperative prevdzute la art.63 alin.(2), att.66 alin'(2) Cod de

exccutare (Cod ex.) gi art.28 din Legea nr.I l3l2010 privind executorii judecdtoreEti, qi

ipiplicit a comis o fapta reprobabila calificata de lege ca abatere disciplinard stipulatd la

arr .22 al in.( l )  l i t . f - l )  d in Legea nr.54411995.

De asemenea, se afirmd in dispozil ia de intentare, judecdtorul C. Crelu intenlionat

gi cu rea credinla a pronunfat o incheiere judecdtoreascd vadit ilegald, 9i prin aceasta el a

incdlcat obligagia de a executa ?ntocmai cerinfele legii la inldptuirea justifiei, si asigure

ocrotirea clrepturilor gi libertalilor cetdfenilor, onoarei gi dernnitdlii lor, apdrarea

intereselor. societalii inaltd culturd a activitdlii judecatoreqti, sd fie nepdrtinitoli, precum

si se ablind cle la fapte care ar putea sd discrediteze jr"rstifia, sa cqlqggita.ginstea*{
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demnitatea de judecdtor, ori sd provoace indoieli fafA de obiectivitatea lor (ar1.l4 alin.(l)

$i (2) Din Legea nr.54411995). Deoarece judecdtorul C. Crefu nu a respectat obligali i le
menlionate el a comis abaterea disciplinard.prevdzutd la afi..22 alin.(l) l i t. a) gi h) din
Legea nr.54411995.

Judecdtorul C. Crefu este acuzat gi in incdlcarea art.2, art.3 gi art.5 din Codul de
etica al judecdtorului.

In gedinla Colegiului Disciplinar inspectorul-judecitor Valeriu Citand, cL
anumite rezerve, a suslinut argumentele invocate in dispozigra de intentare a procedurii
d  i sc  ip  l inare .

Judecitorul C. Crefu, parlicipAnd in qedinja Colegiului Disciplinar a respins
acuzaliile aduse prin dispozilia de intentare a procedurii disciplinare, explicAnd cd nici
una din afinnali i le expuse in dispozil ia de intentare a procedurii disciplinare nu
corespund adevdrului.

Judec5.torul Crelu C. in explicafia scrisd a afirrnat c5, la examinarea cauzei
menfionate a respectat intocrnai dispozil i i le legii. El a suslinut cd la 21.12.2010 a
examinat cererea de chemare in judecatd a S.A. ,,RED-NORD" de anulare a incheierii
executorului judecatoresc Anatolie Chihai din 16.12.2010 qi, in respectarea dispozi,tiilor
art.174-175 Cod de procedurd civild a adoptat incheierea de aplicare a rndsuri de
asigurare. in explicali i le orale judecdtorul C.Cretu s-a referit la cerinlele reclamantului
S.A. ,,RED-NORD" care a calif icat sumele calculate de executorul judecdtoresc cu tit lu
de dobdndd de intArzierc ca fiind exagerate ori a aplicat cu efect retroactiv dispoziliile
afi.24 din Codul de executare intrate in vigoare la 7 septernbrie 2010.

in geclinga Colegiului Disciplinar a fost invitat qi executorul judecitoresc Anatolie
Chihai care prin explicagii le sale a susfinut cerinfele din dispozigia de intentare a
procedurii disciplinare, a rdspuns la intrebdrile membrilor colegiului gi a prezentat
procedura d iscipl i  nara.

Colegiul Disciplinar este, potrivit art. l gi art.7 din Legea nr.950/1996, organul de
competenfa cdruia !ine examinarea procedurilor disciplinare intentate impotriva
judecatorilor gi este abilitat cu dreptul de a adopta hotdrAri de sanclionare a judecdtorilor
sau de sistare a procedurilor disciplinare intentate. Dispozil ia de intentare a procedurii
disciplinare, intentata de membru CSM Alexandru Arseni irnpotriva judecdtorului C.
Crelu corespunde cerinlelor formale qi urmeazd,afi exarninatd.

Judecdtorul poate fi atras la rdspundere disciplinard in cazul comiteri i abaterilor
disciplinare specificate la art.22 din Legea nr.54411997, calif icate ca incdlcdri a
indatoririlor de serviciu sau compoftdri care dduneazd. interesului serviciulLri gi
prestigiului justi l iei.

Examindnd dispozil ia de intentare a procedurii disciplinare, materialele dosarului
civil nr.4er-26110, materialele procedurii de executare nr.045-5212010, explicali i le scrise
ale judec6torului C. Crefu, documentele prezentate de judecdtor, de inspecfia judiciara:;i
de executorul judiciar, luind in considerare opinia inspectorului judecdtor Valeriu
Cdtan6, opinia judecdtorului C. Crefu expusd in ;edinla Colegiului Disciplinar ajunge la
concluzia cd la adoptarea incheieri i judecdtoreqti din 21.12.2010 judecatorul Judecdtoriei
Ialoveni C. Crelu nu a comis fapte reprobabile care ar putea fi calificate ca abateri
disciplinare gi respectiv nu poate fi sancfionat.

In dispozil ia de intentare a procedurii disciplinare se susline ca judecatorul C.
Crelu la adoptarea incheieri i din 21.12.2010 a sdvArgit o fapta reprobabilS calif icatd pe
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trei capete de acuzare, ca fiind:
. abatere disciplinard prevdzutd in Legea nr.54411995 la art.22 alin.(l) l i t. a)

inc6lcarea obligagiei de irnpar!ialitate;
. abaterea disciplinard prevdzutd in Legea nr.54411995 la art.22 alin.(l) l i t. 0

nerespectarea dispozil i i lor privind distribuirea aleatorie a dosarelor;
o abaterea disciplinard prevdzutd, de art.22 alin.(l) lit. h) refuzul nejustificat de a

indeplini o atribufie de serviciul.
Colegiul disciplinar la examinarea acuzaliilor aduse retine urmdtoarele fapte:

: nr.045-5212010 de intentare a procedurii de executare 
'qi 

incasare de la SA ,,RED-
NORD" a sumei de 31088041,93 lei calculatd ca dobdnda de intdrziere in favoarea SRL
,,ENERGOALIANS" gi nr.045-5212010 privind asigurarea executdrii documentului
executoriu.

La 17.12.2010 S.A. ,,RED-NORD" a depus o cerere de chemare in judecatd a
executoruluijudecdtoresc Anatolie Chihai gi a solicitat anularea incheieri i a executorului
menlionat prin care s-a calculat dobAnda de intArziere. in cerere, S.A.,,RED-NORD" a
solicitat suspendarea executdrii incheierii executorului A. Chihai de incasare de la S.A.
,,RED-NORD" a dobAnzii de int6rziere in sumd de 3 I 088 041,93 lei.

La 20.12.2010 preqedintele judecatoriei Ialoveni a repartrzat cererea de
chemare in judecata a S.A. ,,RED-NORD" judecdtorului Constantin Crefu.

La 21.12.2010 judecatorul C. Crefu a adoptat incheierea nr.4er-2612010 qi a
suspendat executarea incheierii executorului A. Chihai de incasare de la S.A. ,,RED-
NORD" a dobdnzii de intArziere in sumd de 31 088 041,93 lei gi a aplicat sechestru pe
contul executorului A. Chihai prin blocarea sumelor incasate de la S.A. ,,RED-NORD"
in baza acestei hotdrAri.

La22.12.2010 executoruljudecdtoresc A. Chihai a atacat cu recurs incheierea
judecdtorului C. Crefu nr.4er-2612010 din 2 1.12.2010;

La 23.12,2010 impotriva judecdtorului C. Crefu a fost intentatd procedura
disciplinara.

Acuza{ia in sivfirqirea abaterii disciplinare previzute in Legea nr.54411995 la
art.22 alin.(l) l i t. 0 nerespectarea dispozi{i i lor privind distribuirea aleatorie a
dosarelor. Din logica evenimentelor menlionate Colegiul Disciplinar ajunge la concluzia
cd. acuza[ra judecdtorului C. Crefu in sdvArqirea abaterii disciplinare prevdzute Ia art.22
alin.(1) l i t. f) nerespectarea dispozil i i lor privind distribuirea aleatorie a dosarelor din
Legea nr.54411995 nu are suport legal. Din coroborarea dispozil i i lor art.6-l) qi art.27
alin.(1) l i t. j) din Legea nr.5l4ll995 privind organizarea judecdtoreascd, pct.9 din
Regularnentul privind repartizarea aleatorie a cauzelor in instanlele judecatoregti aprobat
prin Flot6rdrea CSM nr.68/3 din 01 martie 2007 obligalia de a organiza distribuirea
aleatorie este pusd in sarcina preqedintelui judecatoriei. Deci subiect al rdspunderii
disciplinare pentru abaterea disciplinard ,,nerespectarea dispozil i i lor privind distribuirea
aleatorie a dosarelor" poate fi doar preqedintele judecatoriei. La momentul depunerii
cererii de chemare in judecata de cdtre S.A. ,,RED-NORD" funclia de pregedinte al
Judecdtoriei Ialoveni o definea judecitorul lurie Sceastl ivAi. Judecatorul [. Sceastl ivAi a
repartrzat ?n mod aleatoriu cauza respectivd gi orice abatere de la respectarea principiului
de distrihulie aleatorie poate fi pusa doar in sarcina acestei persoane. In materialele
cauzei nu existd nici o probd care ar demonstra ci la repartizarcacauzei nr.4er-2612010



pe data de 20.12.2010 au fost violate normele legale.
Acuzafia in sivdrqirea abaterii disciplinare previzuti in Legea nr.54411995 la

art.22 alin.(l) l i t. a) incilcarea obliga{iei de imparfialitate. Dupa cum a fost
rnenlionat cauza nr.4er-2612010 a fost repartizatd judecdtorului C. Crefu pe data de
20.12.2010. in baza art. l68 alin.(4) CPC judecdtorul este obligat in decurs de 5 zile de la
depunere sd solulioneze primirea cererii, iar dacd reclamantul a solicitat aplicarea
mdsurii de asigurare judecdtorul soluf roneazd cererea chiar in ziua depunerii ei (art.l77
CPC), lard a ingtiinla pe pdrAt gi pe ceilalli participanli la proces. Din materialele cauzei
rezultd ca judecdtorul C. Crefu \a21..12.2010, adicd a doua zi dupd primirea cauzei in
procedurd, a satisfbcut cererea reclamantului gi a adoptat incheierea de aplicare a mdsurii
de asigurare. Dreptul judecatorului de a aplica mdsura de asigurare este stipulat in art.17 4
CPC, iar art.175 alin.(l) l i t. e) CPC prevede expres ca judecdtorul sau instanla este in
drept ,,sd suspende urmdrirea, intemeiatd pe un document executoriu, contestat de cdtre
debitor pe cale judiciard". Astfel, faptele judecdtorului sdvArgite la adoptarea incheierii
judecdtoregti din 21.12.2010 demonstreazd doar aplicarea coerentd a legii qi nu
evidenliazd comportamente demne de a fi calificate ,,incdlcare a obligaliei de
imparlialitate".

lnvocarea dispoziliilor art.63 alin.(2), art.66 alin.(2) din Codul de executare nu
poate fi retinutS, ori acestea se referd la situafii juridice diferite. Dupd cum rezulta din
cererea de chemare in judecatd, reclamantul S.A. ,,RED-NORD" a cerut instanlei de
judecata ,,anularea incheieri i executorului judecatoresc Anatolie Chihai din I 6.12.2010
nr.045-5212010 privind calcului dobAnzii gi penalitafi i  de intArziere a executdrii, in
mdrime de 31088041,93 lei", gi ,,suspendarea executdrii incheieri i ... ce se referd la
czilcularea gi incasarea dobdnzii de intArziere a executdrii ...". Anume la aceastd incheiere
a qi rdspuns judecdtorul C. Crefu adoptAnd decizia din 2L12.2010 9i rnenlionAnd cd

,,admite demersul cu privire la suspendarea executdrii incheierii contestate pAnd la
examinarea cauzei in fond". Colegiul disciplinar considera cd prin puterea data de lege
judecdtorul este unicul care decide cum trebuie sd aplice legea. Odatd ce judecdtorul a
ajr-rns la ferma convingere cd reclamantul are suficiente argumente juridice pentru a
solicita suspendarea unui act al executorului judecatoresc Ei legea ii perrnite sd facd
aceste lucru inseamnd cd aceasta este opinia qi modul judecatorului de a inlelege legea gi
hotdrArea lui trebuie respectatd. Mai mult, stabilind o ierarhie a instanfelor judecdtoregti,
legiuitorul presupune ca judecdtorii instanlelor de fond ar putea adrnite unele erori de
aplicare a legii, iar acestea urmeazd a fi corectate de instanlele ierarhic superioare. in
aceste condilii cei nemullurnili de felul judecdtorului de a inlelegea legea au contestat
actul judecdtoresc in Curtea de Apel, iar aceastd din urrnd instanld a decis altfel. Totuqi, gi
in aceste condil i i  Colegiul Disciplinar nu a descoperit nici o proba eare ar demonstra
incdlcarea obligaliei de impar!ialitate a judecatorului.

Acuza[ia in sdvArgirea abaterii disciplinard prevdzute de art.22 alin.(D lit. h) din
Legea nr.54411995 refuzul nejustificat de a indeplini o atribulie de serviciul. In dispozilia
de intentare a procedurii disciplinare se invocd dispozil ia art. l5 din Legea nr.54411995
potrivit cdruia judecatorul este l inut sa execute intocmai cerinfele legii la infdptuirea
justi l iei, sd asigure ocrotirea drepturilor gi l ibertali lor cetdfenilor, onoarei gi demnitagii
lor, apdrarea intereselor societdlii inalta culturd a activitalii judecdtoregti, sd fie
nepdrtinitori precum gi sd se ablina de la fapte care ar putea sd discrediteze jr"rstilia, sd
compromitd cinstea ;i demnitatea de judecdtor, ori sd provoace indoieli fayd de



obiectivitatea [or. Deoarece judecdtorul C. Crelu nu ar fi respectat aceste obligafii se
susfine cd el a refuzat nejustificat de a indeplini o atribulie de serviciu. Colegiul
disciplinar, constatd cd din materialeleprezentate nu rezulta ca judecdtorul C. Crefu la
judecarea cauzet nr.4er-2672010 ar fi admis incdlcarea obligaliei generale stabilitd la
art.l4 din Legea nr.54411995. De asemenea nu existd nici o dovadd ca judecdtorului C.
Crelu i s-a cerut indeplinirea unei atribufii de serviciu qi el a refuzat nejustificat sd
indeplineascd ceva.

La examinarea cauzei disciplinare intentate in privinla judecdtorului Constantin
Crefu a luat in consideralie qi prevederea art,l7 din Legea nr.950/1996 potrivit cdreia

,,eazlul disciplinar se examineazd doar in limitele acuzdrii expuse in dispozilia sau in
decizia privind intrarea procedurii disciplinare". Din considerentele menfionate ColegiLrl
disciplinar a ajuns la concluzia cd nici una din cele trei capete de acuzare a judecdtorului
Judecdtoriei Ialoveni Constantin Crelu in sdvArgirea abaterilor disciplinare nu s-au
confirmat.

in temeiul dispozili i lor art.19 alin.(2) lit. b) din Legea nr.950/1996, cu privire la
colegiul disciplinar qi la rdspunderea disciplinard a judecdtorilor, Colegiul disciplinar,

HOTARA$TE:

respingerea propunerii de a fi
judecdtorului Judecdtoriei Ialoveni
disciplinare;

hotdrArea poate fi atacatd in
Magistraturii.

aplicatd sancliunea disciplinard in privinla
Constantin Crelu qi clasarea procedurii

termen de 10 zile la Consiliul Superior al

Pregedintele Colegiului:
Vice-pregedintele Colegiului:
Membrii Colegiului:

Rosca Nicolae
Riducanu Tatiana
Micu Tudor
Toma Vera :
Braqoveanu Vladimir
Dorian Chiroqca
Mirgineanu Lil ia i
Strulea Maria


